

Året 2023 bød på mange gode oplevelser, synes jeg.

Allerede i marts måned tog vi en tur til Kattegatcenteret i Grenå. Vi havde vores egen kaffe med, som vi drak i bussen, og foreningen havde sørget for morgenbrød.

Efter et par timer på egen hånd i Kattegatcenteret kørte vi til Auning Kro, hvor vi fik en gang varm mad, dessert og kaffe.

Den 3. maj havde vi en tur til Ærø, og turen blev hurtigt udsolgt. Vi var med færgen Rudkøbing – Marstal. Her var vi på Marstal Søfartsmuseum. Bagefter spiste vi en dansk hakkebøf, efterfulgt af æblekage og kaffe.

Sluttelig var vi på en guidet rundtur på Ærø, før vi kom frem til Ærøskøbing, hvor vi skulle sejle hjemad med færgen til Svendborg.

Den 27. april havde vi fornyelse af medlemskort, alt imens Tove Jacobsen spillede, og vi fik kaffe og kage.

Den 28. juni var vi i Cirkusrevyen. På vej til København kørte vi med veteranog fra Høng til Gørlev og retur. Frokosten blev spist i det grønne i Gørlev.

I København blev vi indlogeret på Gentofte Hotel, hvor vi skulle overnatte. Sidst på eftermiddagen blev vi kørt til Bakken, hvor vi spiste på restaurant Perlen, før vi skulle se revy.

Dagen efter fik vi en rundvisning i Orangeriet på Gisselfeldt Slot, og vi fik frokost på cafe Simona i Rønnede. En dejlig tur.

Den 18. august kørte vi til Alrø, hvor vi fik serveret en af deres store tarteletter efterfulgt af citronfromage og kaffe.

Den 12. september var der endnu en tur til en af vore mange øer, nemlig Fanø.

Vi besøgte Skibsfart- og Dragtmuseet og Fanø Museum i Nordby. Efter frokost i Sønderho på Fajancen var vi på Fanø Kunstmuseum.

I efteråret den 18. oktober havde vi besøg af Judy Glosted, der sang for os et par timer, medens vi fik kaffe og kage.

I november den 16. var der musikaften med JMs Lille Bigband.

Der blev serveret lidt mad, lidt koldt at drikke og kaffe. En rigtig hyggelig aften.

I december måned var der den 19. julehygge med gløgg og æbleskiver, medens Tove Jacobsen spiller julemelodier.

I oktober måned har foreningen hjulpet til ved de årlige vaccinationer. Faktisk hjalp vi til ved 7 arrangementer, ligesom vi i flere år har hjulpet til med advokatvagterne hver torsdag eftermiddag.

Vi har jo stadig 3 faste arrangementer året igennem, nemlig et kniplehold mandag aften, et hold strikkepiger torsdag eftermiddag og et hold, der spiller bowls fredag formiddag.